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[Ministertm for Søfart og 'Piskeri.] 
stemmelse, hvorefter Ministeriet-fastsætter 
de nærmere Regler ter Udlaan, og, Praksis 
i Handelsministeriet er, at Folk, der har 
modtaget Fattighjælp, ikke kommer i Be- 
tragtning ved Laan af den Art, her er Tale 
om. Det ligger i og for sig ogsaa i Sagens 
Natur, ,at disse JB olk maa h]æJ,pes paa anden 
Maade, og det, der her er. stillet Forslag om, 
er ikke andet end en Ændring af 'BeStem- 
melserne i Litra d, saa de kan komme i 
Overensstemmelse med de Regler, der nu 
-er givet dette Forhold vedrørende i Social- 
reformen. Det ærede Medlem sagde, at han 
ikke kunde tro, jeg kunde afvise Haand- 
værkere og andre, for der var ingen Hjemmel 
dertil i Haandværkerloven, men det stem- 
mer altsaa ikke med, hvad der "er Tilfældet. 
Man har en saadan Beføjelse ifølge Loven, 
idet man kan fastsætte de Regler, hvorefter 
Udlaan skal finde Sted. 

Det ærede 2det tingvalgte Medlem 
{M. C. Jensen) gjorde en Bemærkning om 
Laanegrærisen, som ikke indeholdes i Loven, 
men er fastsat administrativt. Nu er det 
jo temmelig indlysende, at naar man har 
en bestemt Sum til Raadighed, maa man se 
at administrere den paa en saadan Maade, 
at man ikke udelukker Folk, som er særdeles 
vanskeligt stillede, og- i Stedet for giver 
Penge ud til dem, der kan hjælpe sig selv. 
Rigtigt er det naturligvis, som af det ærede 
Medlem sagt, at den mere velhavende er 
der mindre Risiko ved at laane Penge ud 
til, end der er ved at laane ud til den mindre 
velhavende, men jeg mener, det var en 
daarlig Maade at administrere Loven paa, 
om man ikke havde det for Øje, at det var 
de særlig vanskeligt stillede, der skulde 
komme i Betragtning, medens de, der var i 
Stand til at hjælpe sig selv, fordi de havde 
Midler i, Hænde, maatte udelukkes, naar 
der kun 'var et begrænset Beløb til @ Raa- 
dighed. 

Det ærede Medlem fremdrog et Eks- 
empel paa, at en Andrager var blevet ude- 
lukket fra at faa Laan, fordi han ikke 
havde tilbagebetalt et tidligere Laan, et 
Stormskadelaan, saa vidt jeg forstod det 
ærede Medlem. Jeg kender ikke dette Til- 
fælde; hvis det ærede Medlem vil præcisere 
det. paagældende Forhold for mig, skal jeg 
undersøge, hvorledes det ligger. Jeg tror, 

. jeg kan sige, at Administrationen har be- 
flittet sig paa at være saa rétfærdig som 
muligt i Henseende til at uddele det for- 
haandenværende Beløb paa den bedst mulige 
Maade og saaledes, at ingen skulde kunne 
føle sig forfordelt. Pengene bliver jo an- 
vendt saaledes, at naar de 125 000 Kr., der 

er stillet til Raadighed paa den særlige 
Maade, er brugt, vil, efter hvad jeg har 
faàet ,oplyst, praktisk taget det Beløb, der 
er stillet til Raadighed, 1% Mill. Kr., 
være opbrugt. 

M. 홢. Jensen:' Jeg vil gøre en lille Be- 
mærkning til det ærede 10de Medlem for 
6te Kreds (Josiassen). Han udtalte, at han 
ikke erindrede, at Venstre havde sat noget 
ind paa at faa stillet Midler til Raadighéd 
til dem, der ikke havde Baad og Redskaber. 
Det maa være en Erindringsforskydning 
hos det ærede Medlem, for da vi drøftede 
dette Spørgsmaal i Udvalget, gjorde vi fra 
Venstres Side os til Talsmænd for, at de 
saakaldte Partsfiskere ogsaa skulde kunne 
faa Del i disse Penge, enten. som/Laan eller 
홢 med et relativt mindre Beløb 홢 som 
Tilskud. 

Saa vil jeg gerne gøre en lille Bemærk- 
ning til den højtærede Minister. Jeg haaber 
ikke, den højtærede Minister har misfor- 
staaet mig. Ministeren udtalte ganske vist, 
at jeg ikke havde givet Ministeren :TJtak, fordi 
Lovforslaget var fremkommet. Nej, det har 
jeg ikke, tværtimod, jeg sagde, a t  vi var 
glade for, at dette Lovforslag var :-frem- 
kommet, og det kunde aldrig falde mig ind 
at give Ministeren Utak for det. Tværtimod 
er jeg glad for, at Ministeren har taget; Hen- 
syn til en mundtlig Henvendelse fra mig 
orp. at finde, én Form, hvorunder man kunde 
komme de allerdaarligst stillede til Hjælp. 
Der skal ingen Misforstaaelse være mellem 
den højtærede Minister og mig :om dette 
Spørgsmaal. Jeg erkender, at Ministeren 
har taget Hensyn til min Henvendelse, og 
det skal han have Tak for. : ; 

Dernæst sagde den højtærede Minister, at 
man naturligvis var nødt til at "administrere 
forsigtigt, naar man havde en bestemt Sum 
til Raadighed. Ja, det skal jeg slet ikke be- 
nægte. Men vi ved jo fra den Opgørelse, vi 
fik pr. 15. September dette Aar, det vil alt- 
saa sige, da det Lovforslag, vi her behandler, 
blev fremsat i Folketinget, at til den Bevil- 
ling paa halvanden Million Kroner, Rigsda- 
gen havde gennemført, var der indkommet, 
saa vidt jeg husker, 3 700-3  800 Ansøg- 
ninger, hvoraf 800 var blevet afvist. Af de 
øvrige Ansøgninger havde man behandlet 
2 100, og disse 2 100 Ansøgere havde faaet 
tildelt 720 000 Kr., altsaa knap Halvdelen af 
Bevillingen. Tilbage var der saa 800 An- 
søgere til de 780 000 Kr. Bevillingen har 
altsaa vist sig godt at kunne strække til. 
Nu kan man sige, at der er intet saa galt, at 
홢 det ikke er godt for noget. Naar det ikke har 
været muligt at skaffe Penge fra anden Side 


